gullensis. Gaufridus abbas Vindocinensis. Actum A
est anno ab Incarnatione Domini 1094 apud abbatiā
S. Florentii, die festo S. Joannis Baptiste.

II.

Ieronis episcopi Carnotensis (epist. 40, ad Goffridum).

Ivo, humilis Ecclesie Carnotensis minister. Gaufrido Vindocinensis monasterii abbat, cum dilectione salutem. *Item Epistola 57, 92, 93 et 94.*

III.

*Hugonis de Cleeriis, militis Andegav. in Commentario
de majoratu et Senescalcia Franciae, quem integrum
post notas edidimus.*

Rex Ludovicus requisivit Fulconem comitem, ut
de guerra ista eum juvaret. Comes vero respondit
quod nullomodo ei servire debebat. Eum namque
ex majoratu et Senescalcia exhereditabat. Tunc
rex Ludovicus per Amalricum de Monte-Forti, avun-
dum Fulconis comitis, et per Gaufridum abbatem
Vindocinensem, et Radulphum de Balgenaco
mandavit comiti, de omnibus istis et majoribus aliis
istorum consilio se versus comitem emendaturum.

IV.
*Callisti II papae epistola ad Goffridum abbatem
Vindocinensem.*

Callistus episcopus, servus servorum Dei, dilectissimo in Christo filio suo Gaufrido Vindocinensi abbat, salutem et apostolicam benedictionem. Et tua in Romanam Ecclesiam devotionis, etc. *Vide in Callisto II.*

V.

*Francisci Torrensis in antapolegitico pro residentia
pastorum.*

Dicere autem plebem aliquando elegisse episcopos,
aut posse modo, ad haeresim de investitura ecclē-
siastica a laicis accepta pertinere potest, quam
Romana synodus Gregorio VII pontifice damnavit,
et huc nomine affecit, ut etiam Gaufridus Vindoci-
nensis abbas vetus auctor, et va'de in Scriptoris
sanctis eruditus, in libro *De ordinatione episcop.* et
investitura laicorum ad Petrum cognomento Leonem
Ecclesiae Romanae cardinalem scripsit, et in epi-
stola 7, ad Pascalem pontificem de pacto inito cum
rege Teutonico.

GOFFRIDI

ABBATIS VINDOCINENSIS, S. PRISCÆ CARDINALIS,

EPISTOLÆ.

LIBER PRIMUS.

EPISTOLA PRIMA.

*Domino charissimo ac reveribili papae Urbano, Gof-
fridus suns, reverentiam cum puræ dilectionis obse-
quio.*

I Sanctitatem vestram visitare cipiens Romam
venire disposueram; sed quæ adhuc valde me cru-
ciat febris quartana, detinuit invitum. Et quia velie
adjacet mihi, si quando Deus posse donaverit, ve-
nire usque ad vos non pigritabor, beata visione
vestra satiari non mediocriter optans. Interim, Pater
dulcissime, apud pietatem vestram obtineat servus
vester litteris vestris benedici pariter et salutari.
Santonensi episcopo (1), humiliter queso, præci-
pialis, ne Eblonem, qui vobis semper inobedient

C exstitit, aliqua occasione 2 absolvat, nisi prius no-
bis satisfecerit de invasione terræ nostræ, et de
reditibus, quos per quatuor annos injuste habuit.
Præsentium litterarum portitorum virum religiosum,
amatorem justitiae et veritatis, et, ut videtur, per
omnia zelum Dei habentem, bonitas vestra nullaten-
tus dubitet. Hic est enim qui in partibus nostris,
quasi primus et maximus, cum Propheta clamare
non cessat: *Quis consurget mihi adversus malignan-
tes, aut quis stabit necum adversus operantes iniqui-
tatem?* (Psal. xciii, 16.) Pater benigne, nuper cano-
nes relegens, quamdam sententiam inveni, quæ
Paschali papæ (2) inscribitur, ubi neophytiū sa-
ctum episcopum (3) haereticum vocal; et sicut Si-

(1) Santonensi episcopo. Rannulfo, ad quem de
eodem Eblone scribit lib. iii, epist. 31.

(2) Paschali papæ. Id nominis primo. Exstat hic
canon apud Iovonem Decreti p. ii, cap. 84, cuius
etiam meminerunt glossographi editionis Romanae
decretorum Gratiani i, q. 1, *Quisquis*, sed Paschali
tribuunt, cum primi dicere debuerint. Primi et
enim fuisse vel hic Goffridi locus ostendit, cum ad
Urbanum II scribat, qui Paschalem II antecessit.

(3) Neophytiū factum episcopum. Neophytus hoc
loco non novitus Christianus, quo sensu Apostolus
neophytiū fieri vetal episcopum I ad Timoth. iii,
et synodus Nicena can. 2, sed novitus clericus, ex
laicorum cœtu in sacrum ordinem recens ascriptus,

D et novus adhuc, ut Gregorii Magni verbis utar, in
sancta conversatione. Nam et hos quoque neophytiū
dici Gregorius voluit, et ab episcopali gradu una
cum Simoniacis anathemate arceri. Lib. iv, epist.
3, ad Virgilium, et lib. vii, epist. 112, ad Syagrium
et alios. Et si enim primis saeculis propter Ecclesiæ
necessitatem creati utriusque generis episcopi fue-
rant non pauci, et in quibusdam præclare successer-
rat, ut in Philogonio Antiochiae, et Nectario Con-
stantinopoli, et Ambrosio Mediolani, et Sidonio no-
stro apud Arvernos, et in aliis; postea tamen, sub-
lata necessitate, interdici, ambitumque hominum
ad sacros honores repente prosilientium coerceris
placuit. Synodus sane Arvernaensia ii, nondum edita,

moniacum, ita et neophytum a sancta Ecclesia debere separari docet et præcipit. Hæc autem sententia utrum inter canonicas recipi debeat, satis non video. Sed quod minus inde percipio, paternitate vestra edocente scire desidero. Valeat maiestas vestra.

EPISTOLA II.

*Dilectissimo domino ac venerabili papæ Paschali,
Goffridus per omnia suus, cum dilectione debitam
servitatem.*

Ad vos venire, optime Pater, paraveram : quod quanto desiderio explere cupiebam, si etiam lingua mea sileret, testis est mihi paratus ipse quem feceram. Sed dum prompta voluntas veniendi adfuit,

(*Edita deinde tom. II Conc. Gallæ p. 389*). Aurelianensem v imitata, paulo ante Gregorii ætatem, unius anni spatium neophyti præfixerat can. 9, his verbis. *Ut nullus ex laicis absque anni conversatione præmissa episcopus ordinetur, ita ut intra anni spatium a doctis et probatis viris disciplinis et regulis spiritualibus plenis instruatur.* At Gregorii sententiam et verba secutus est suo canone Paschalensis. Sed quod in eo scriptum est neophyti istos, si episcopi flant, hereticos a Gregorio appellari, cum apud Gregorium nusquam legatur, subdititium videtur. Quæ causa fortasse cur de canone illo ambigat Goffridus. Neophytorum tamen hæresin etiam Ivo muncupat epist. 149.

(4) *Quidam satis nobiles.* Præpositi Olarionis Santonum insule, ubi has consuetudines exigeabant. Lib. iii, epist. 38, et lib. v, epist. 20.

(5) *Principis potestate.* Guillelmi Aquitaniae ducis lib. v, epist. 20 et 21. Vindocinense cenobium fundarunt quidem Goffridus Martellus comes Andegavensis, et Agnes ejus uxor : verum Agnes antea nupsert Guillelmo comiti Aquitano, Guillelmi Caput-stuppx filio, ex eoque coniugio proguatus Guido Guillelmi hujuscem præcipis avus. Ejus igitur præavia fuerat Agnes fundatrix. Monasterii porro Vindocinensis defensores erant comes Pictavensis una cum Andegavensi et Vindocinensi. Urbanus II, in diplomate anni 1098 : *Præterea statuimus ut Andegavensis, Pictavensis, ac Vindocinensis, comites omni tempore sint defensores et adjutores ejusdem loci ad honorem apostolicæ sedis.*

(6) *In patrimonium et alodium.* Hoc multis locis repetitur a Goffrido. Passim etiam in diplomatis pontificis, aliisque Vindocinensis monasterii monumentis, ut in tabulis foundationis, et in iis quibus Goffridus comes fundator testatur se, cum Vindocinensem comitatum Fulconi sororis suæ filio donaret, de monasterio excepisse, cavisque ne a potestate Andegavensium comitum subtraheretur : quas quidem integras potius hoc loco subjiciam, tum quia breviores sunt, tum quia originem indicant paucis vulgo notam comitum Vindocinensium; sic igitur habent.

Goffridi Martelli comitis præceptum de tuela monasterii Vindocinensis.

« In nomine Salvatoris Dei, et Domini nostri Jesu Christi. Ego Goffridus divina miseratione Andegavorum comes, notum facio omnibus sanctæ Ecclesie fidibus, quod monasterium in honorem sanctæ et indivisa Trinitatis in quadam possessione mea, quæ jure hæreditario apud Castrum Vindocinum mibi contingebat, pro salute anime meae parentumque meorum sumpto meo fundavi, et juxta possibiliter meam rebus propriis exstruxi, monachorumque congregationem sub regula et abbate viventium divina operante clementia constitui. Monasterium autem ipsum et res illius universas ab omni consuetudine,

A inopinata necessitas non defult, quæ meæ voluntati penitus 3 obstitit. Sunt enim in partibus nostris quidam satis nobiles (4) genere, sed multum ignobiles actione, mihi quidem carne propinquui, at moribus et vita longinqui. Hi de rebus monasterii, cuius, licet indignus, curam gerere videor, perversas quasdam exactiones sive consuetudines extorquere laborant, quas prædecessores eorum longe ante per violentiam rebus ipsis impresserant. Quos cum per ecclesiasticam censuram a sua impietate revocare minime potuisse, coepi laborare, si quo modo flecti potuissent per principis potestatem (5) : cujus vide licet antecessores monasterium fundaverunt, et beato Petro in patrimonium et alodium (6) pro-

B sive exactione quietas auctoritate et assertione domini mei regis Francorum Henrici, Theodorici etiam Carnotensis episcopi consilio, beato principi apostolorum Petro, et Romanæ ejus Ecclesie in alodium obituli et patrimonium. Solummodo loci defensionem mihi et meis successoribus Andegavensis patriæ principibus retinens, ad apostolicæ sedis honorem scilicet, et ad perpetuam animæ meæ et successorum meorum salutem. Cum vero nepoti in eo Fulconi honorem Vindocinensem, quem Patri ejus Bodoni cuidam Burgundionum pater meus Fulco cum filia sua sorore mea Adela sine mea concessione et assensu ante contulerat, donavisset; abbatiam cum omnibus que tunc habebat et habitura erat ipso nepote meo concedente retinui, et ut abbatiam ipsam et omnes res ejus, pro Dei amore, et nostro deligeret et conservaret, nec aliquo in tempore a potestate Andegavorum comitum subtraheret, diligenter admonui. Quod ille multum suppliciter suscepit, et spontanea voluntate hoc se mihi obulit juraturum. C Unde habito cum Baronibus meis consilio, me suscepturum sacramentum respondi. Venimus itaque ad ecclesiam Beatæ Trinitatis, ibique super textum Evangeliorum extrinsecus de auro fabricatum et super ipsum altare mili juravit, quod abbatiam et cunctas res ejus ad honorem Dei et beati Petri quanto melius posset conservaret; nec abbatem loci vel monachos se sciente qualibet occaſione molestareret; nec aliquam consuetudinem vel violentiā rebus coruī inferret: nec unquam ab ipsa Vindocinensi abbatia Andegavensis comitis expelleret potestatem, etiamsi pro aliquibus rebus comes Andegavensis sibi guerram moveret. Concessit etiam ut quidquid ab hominibus suis in toto comitatu suo monasterium venditum esset vel datum, quatenus illud monachi Vindocinenses absque sua vel successorum suorum contradictione seu consuetudine pacifice possiderent, et quidquid inde pro utilitate monasterii agere vellent, liberam facultatem habarent. Actum est apud Castrum Vindocinum in Ecclesia sanctæ Trinitatis, anno ab Incarnatione Christi millesimo quinquagesimo, indict. III, regnante Henrico Francorum rege, anno imperii sui nono decimo. Iste sunt qui adfuerunt:

« Ego Goffridus Andegavorum comes, Fulco nepos meus, Eblo de Blasone, Rainaldus de Malolebrario, Nichardus de monte Aureo, Landricus de Balgentiaco, Hubertus de Munitione, Fulcherius de Turre, Robertus de Monte Cantorio, Robertus de Burgodio, Goffridus de Pruliaco, Adelardus de Castro Gonteri, Harduinus de Rupibus, Salomon de Lavarzino, Nivel de fracta valle, Ingelbaldus Brito, Gothardus Budellus, et alii multi.

« Signum † Goffridi comitis Andegavensis.

« Signum † Fulconis comitis Vindocinensis. »

Goffrido Martello sorores dux fuerunt : Hildegardis ex qua et Alberico Vastinensium comite orti sunt Goffridus et Fulco Rechinus, posterique eorum co-

primum, eum rebus ab ipsum pertinentibus obtulerunt (7). In his itaque valde suspensus detineor; sed mox ut veritas, pro qua labore, per gratiam suam ab hac suspensione me liberatum habuerit, sanctitatem vestram, prout dignum est, visitare non pigritabor. Interim tamen, piissime Pater, apud paternitatem vestram obtineat servus vester litterarum vestrarum visione salutari pariter et letari: quarum auctoritate tyrannorum inhumanitatem, imo bestialem saevitiam refrenemus, quam vix aut nunquam aliter refrenare poterimus.

EPISTOLA III.

*Dilectissime ac venerabili Patri suo Paschali pape,
Goffridus Vindocinensis cœnobii minister indignus,
debitam cum dilectione obedientiam.*

Alodium beati Petri, Vindocinense videlicet monasterium, cuius gubernandis rebus humilitas nostra (8) præesse dñoscitur, in hoc mundo, quasi in maris medio, gravi nimis tempestate perurgetur. Non quidem jam, ut assolet, sacerdotali violentia devastatur; sed lesionibus pariter et injuria pontificum, qui Ecclesiæ defensores esse debuerant, assidue molestatur. Ipsi namque nobis mala faciunt, et quæ ab aliis illata fuerint satis libenter consentiunt. In Cenomanensi itaque episcopatu Vindocinensis comitissa (8), ob scelera sua de comitatu ejecteda, Ecclesiam quamdam nobis ausert, et alia multa. Episcopus videt, et inulta rapinam patitur: saepè quæsita justitiae jura non exercet. Ipse etiam quemdam monachum (9) nostrum fugitivum, clementarium quidem, non tamen habentem charitatis clementum, quo vivo lapidi Christo jungatur, nobis reclamantibus, ob utilitatem suæ artis secum detinet. Ibi ipso sciente, contra propositum monachi, carnis vescitur, et omnino regulæ sanctæ contrarius, perniciem animæ suæ cum corporis turpitudine operatur.

mites Andegavenses: quod prodit inter alias Ordericus Vitalis lib. iv Historie ecclesiast.; et Adela, quam Fulco Nerra pater, ut hæ tabula declarant, Bodoni, seu, quod verius putem, Odoni uxorem dedit cum comitatu Vindocinensi. Ex Odone porro et Adela satus Hugo, fons et caput familiæ comitum Vindocinensium.

(7) *Et alodium obtulerunt.* Alodium olim dicebant fundum liberum nullius juri obnoxium. Unde et nos prædiuum liberi alodii nunc etiam dicimus, quod nec fidem nec penitulationem debet, in quo differt a feudo, quod fidem et dominium debet. Ivo Carnot., epist. 168: *Emi comes Rotrocus partem illius fundi quæ alodium erat, id est quæ liberi juris erat: pars enim altera fundi libera non erat, ut pote in beneficio data. Dare igitur in alodium, est transferre in jus proprium. At dare in fundum non item, quia fundi feudalismus proprietas manet penes superiorum dominum; ususfructus tantum vassallo conceditur: cui proinde quod est feudum, id ipsum domino est alodium.*

Retinent hodieque priscum alodii vocabulum vici aliquot in Gallia, quos quia liberæ conditionis erant, alodia et alodos appellant. Nam alodos etiamnum vocant Andegavi, quos Adela comitissa S. Albino dedit, et Pictavi monasterium S. Mariæ de Alodiis, quod in ejus nominis vico situm est.

(8) *Vindocinensis comitissa.* De ea non liquet, sed ecclesiæ, quæ invaserat, nomen Saviniacus lib. iii,

A In episcopatu Andegavensi quamdam ecclesiam in una parochiarum (10) nostrorum, nobis contradicentibus, scimus esse plantatam: non quam Pater cœlestis plantavit, sed quam ibi laicus quidam temeraria potentia impressit. Cujus actionis episcopum sentimus assertorem, quem tantæ injurie vindicem habere debuimus et correctorem. Episcopus vero Santonensis (11), quod monasterium nostrum per triginta et eo amplius annos absque omni reclamatione possederat, 5 nobis absentibus, imo nescientibus, quibusdam æmulis nostris ut acciperent licentiam dedit; nos denique vestrae sanctæ paternitatis audientiam appellantis audivit. Sed apud vos, Pater, prosit, quod apud illum penitus obsuit. Quoniam vos diu est, amantissime domine, non visitavimus, suppliciter et obnoxie precamur ne ob hoc servis suis misericors vestra sublimitas indignetur. Non enim alia de causa distulimus, nisi quia eos, si non omnes, ex ipsis aliquos, quibus iniuste preminur, in vestro justo examine præsentes habere desideramus. Unde vestrae sanctitati toto corde, tota anima, tota virtute supplicamus, quatenus viscera apostolicæ pietatis, quæ oppressis omnibus succurrere consuevit, juxta desiderium nostrum sentiamus, ut vel sic saevire desinal tempestas quam patimur, et, quod decet monachos, optata quiete perfruamur.

EPISTOLA IV.

*Beatissimo papæ Paschuli, charissimo domino suo
et Patri, omnis congregatio Vindocinensis mo-
nasterii, eorumque indignus Pater Goffridus, de-
bitam cum filiali timore subjectionem et obedien-
tiam.*

Injuriis et persecutionibus, quas Carnotensis episcopus (12) nobis suscitavit, et suscitat, valde fatigati, ad sinum matris nostræ sanctæ Ro-

epist. 15.

(9) *Quemdam monachum. Joannem, cuius cerebra mentio in epistolis ad Ildebertum episcopum, lib. iii.*

(10) *Ecclesiam in una parochiarum.* Antiqui ac perpetui juris fuit, novam ecclesiam sine episcopi, cuius in diocesi solum erat, permisso non ædificari. Synodus Chalcedon. can. 4: "Εδοκεν μηδένα μὲν μηδαμούσιονδεινούς μηδὲ συνιστάντα μοναστήριον, η εὐχήτηρον οὐκον παρὰ γνῶμην τοῦ τῆς πόλεως ἐπιστόπον. Quod jus ita sat. cl. apud reg. s. nostros fuit, ut sua etiam lege D et parendi exemplo firmarint, capitul. lib. v, cap. 182. Placuit nobis ne capelle in nostro palatio, rel. alibi sine permisso episcopi, cuius est parochia, fiant. Quod ergo episcoporum hac in re jus fuit, idem suum esse abbates voluerunt in parochiis, quæ in ipsorum erant potestate. Tale autem Cluniacensium jus fuit ex Lucii II privilegio: Prohibemus, inquit, ut infra parochias ad jus Cluniacensis monasterii pertinentes absque Cluniacensis abbatis consensu nu-lus ecclesiam vel capellam ædificare præsumat. Roma anno 1154.

(11) *Episcopus vero Santonensis.* Ranulfus idem, a quo insulam Flaici, de qua hic sermo, semel atque iterum monasterio suo subtractam queritur lib. iii, epist. 37.

(12) *Carnotensis episcopus.* Ivo, quo cum de vexationibus istis multa saepè expostulat lib. ii. Scripta quidem epistola rotius monasterii nomine, sed a Goffrido dictata, Româneque ad Paschalem allata,

manæ Ecclesiæ, innumera justitiae sientes confugi-
mus; pro cuius amore ac fidelitate multimodas epi-
scopi infestationes **6** diu portavimus. Ad Romanam
itaque confugimus Ecclesiam: cuius sub alas mater-
nitatis dum congregari et soveri, prout justum est,
desideramus, nos disgregare et tribulationum fu-
nibus alligatos inde abstrahere molitur prædictus
episcopus; et contemptis sanctæ catholice et apo-
stolicæ sedis privilegiis, quos ab initio nostræ
creationis mater omnium ecclesiarum Romana Ec-
clesia proprios et speciales filios habuit atque lacte
sua dilectionis nutritivit, quia sibi vindicare non va-
let (13), exsecrandis vexationibus conatur extin-
guere. Unde, optimæ et honestissimæ viæ Pater,
vestram pietatem humiliter imploramus, quatenus
educto de vagina beati Petri gladio, episcopus et
qui sibi in injuriis nostris obtemperaverunt sic cor-
rigantur ut cæteri timeant, et a nostra persecutione
retrahant manus, et sub præsidio apostolice virtutis,
quæ monachos decet, quietem habere valeamus.
Mementote, dilectissime Pater, venerabilium præde-
cessorum vestrorum qui vos ad æthereas mansiones
præcesserunt: quorum sancta astutia, licet in mul-
tis divisa minor esset in singulis, in causis tamen
monasterii nostri, patrimonii scilicet beati Petri, se
totam, prout videbatur, colligebat. Illi quidem, sicut
eorum honorabiles epistolæ quas tanquam reliquias
reservamus, veraciter testificantur; benefactoribus
nostris multiplices gratias referebant, et eos qui
nos impugnabant, severissima invectione arguebant.
Illi temporibus pacem **7** habuimus et quietem;
et militare Deo licuit, non implicari mundiali negotio.
Nam, si quis nos molestare cogitabat, ibi morieba-
tur ubi orta erat iniqua cogitatio. Nunc autem tri-
bulationibus atterrimus, fatigamur injuriis, vexa-
tionibus, et maxime Carnotensis episcopi, laboramus.
At, de vestra bonitate, clementissime Pater, et
æquitatis integritate omnino confidentes, ab his
omnibus liberari nos credimus. Gravamina, quibus a
memorato episcopo premiuntur, et sub quanto illius
onere gemimus, propter nimiam morositatem tacui-
mus, et domini abbatis lingua n. elius omnia loque-
tur, quam indicare possit epistola.

(15) *Vindicare non valet.* Ideo non poterat, quia **D** Theodericus episcopus suo et successorum nomine,
monasterium Vindocinense ab episcoporum Carno-
tentium potestate liberum fecerat privilegio, quod
ad calcem operum Goffridi edidimus.

(14) *Archembaldi, dicti abbas.* Hoc argumentum
tricitatur in epistola sequenti.

(15) *Beatae Prisciæ ecclesiam.* Et hoc etiam peti-
debet ex epistola **9** hujus libri.

(16) *Domnum Paganum beati Albini electum.* Ve-
tus et nobile S. Albini cœnobium Juliani Andegavorum,
in quo post Girardum II creatus abbas
Archembaldus anno Christi 1106, cum sua sponte
abdicasset, suscepimusque in ejus locum esset Paga-
nus, mutata mox voluntate abbatiam iterum affecta-
vit, obtinuitque ut Pagani electio infringetur.
Pro Pagano litteras ad Goffridum dedit Paschalis, de
quibus epistola præcedenti; sed ei nec litteræ ponti-
ficiae, nec aribilite apud legatum et episcopum Au-

A

PISTOLA V.
*Gloriosæ ac venerabilis ritæ Patri et domino Paschali
sancæ et catholicæ Romane Ecclesiæ pontifici,
frater Goffridus peccator dictus abbas Vindoci-
nensis, quod patri filius et domino servus.*

Litteras sanctitatis vestræ cum gaudio et reveren-
tia qua debuimus suscepimus, eisque debitam obe-
dientiam, prout dignum erat, exhibere voluimus;
et quidquid a beatitudine vestra nobis in litteris
præceptum fuerat, completum utique suisset, si
inobedientia Archembaldi dicti ablatis (14) Sancti
Albini et quorumdam monachorum sibi faventium
non obstitisset. Sanctum quidem et justum vestrum
mandatum fuerat; sed qui **B** justitiam et sanctitatem
minus diligunt, ex omnibus quæ præcepistis ni-
hil omnino fecerunt. Hinc igitur vestræ discretioni
incumbit quod inobedienter actuū est corrigerē;
ut vel sic universi cognoscant quam grave sit
apostolica præcepta contempnere. Utile est enim,
imo necessarium, ne hæc tanta præsumptio mona-
chorum inulta remaneat, forte de monachis sumpta
occasione in gradu altiori pestis inobedientie caput
erigere præsumat. Illoc in anno, dilectissime Pa-
ter, ad vos venire desiderio desideravi; sed in-
firmitate et multiplici monasterii nostri necessitate
detenus venire non potui. Sed, Deo volente,
quam citius potero ad vos veniam beatam faciem
vestram visurus; et B. Prisciæ ecclesiam (15), vel
de ecclesia justitiam, si bonitati vestræ non disipli-
cat, quod minime displicere debet, recepturus.

C

PISTOLA VI.
*Beatissimo pape Paschali, charissimo domino et Pa-
tri, frater Goffridus, S. Romane sedis humilis
servus, debitam cum dilectione obedientiam.*

Domnum Paganum beati Albini electum (16),
quem mili minimo servorum vestrorum vestræ
auctoritatis decreto commendatis, scitote veraciter
multa gravamina passum. Prius quidem electio sua
sine judicio et auilientia ei ablata est. Postea per
invidiam in locum, qnem per electionem fratrum
suorum obtinuerat, Archembaldus subrogatus **9**
est. Qui, me præsente, in capitulo suo inter manus
Andegavensis episcopi cum regula S. Benedicti (17)

D degavensem preces profuerunt, quo minus abbatiam
retineret Archembaldus.

(17) *Cum regula S. Benedicti.* Illoc est, librum
porrigens Regule, abbatiam abdicarat. Ductum e
prisca illorum temporum consuetudine, qua ad sa-
ciendas firmandasque cessionum et investiturarum
actiones baculum, cultellum, aliudve quidpiam
ejusmodi adhibebant; interdum etiam librum Regu-
læ S. Benedicti, apud monachos nimurum. Cujus
rei in ipso S. Albini tabulario varia suppeditant
exempla, ut in donatione Adelardi de Castro Gon-
tierii, quam lib. v, epist. 25 profereamus. Item in
altera concessionis Samsonis Passavantii militis, in
qua post eorum enumerationem, quæ monasterio
apud Curtuncampum donarat anno 1138 sic con-
cludit: *De hac igitur eleemosyna ego ipse Samson cum
Regula S. Benedicti, cum qua ecclesiæ beneficium ab
abbate et fratribus memoratis acceperam, memoratos
investiri abbatem et conventum; et eamdem Regulam*

abbatum penitus ante dimiserat; quia, sicut ipsi-
met et omnis congregatio cum eo publice conflu-
tatur, pre animi et corporis intimitate tantum onus
ferre non poterat. Paganus vero cum se nec audi-
tum, nec vocatum quasi damnatum consiperet, ne-
per hanc, quam immerito patiebatur, repulsa, in-
famia postmodum notaretur, ne audiente, dominum
episcopum Andegavensem (18) et domum Engo-
lismensem legatum (19) vestrum convenit: justi-
tiam et audientiam ab eis quæsivit; sed, sicut
utraque quæsita est, utraque ab utroque negata
fuit. Salomon tamen rex, et evangelicus judex
nec sic egerunt, nec sic agere judices Ecclesie
docuerunt. Quorum unus meretrices litigantes
audire minime contempsit; sed carum causas dili-
genter discutiebus prudenter terminavit. Alter vero
in adulterio deprehensam et apud se accusatam sa-
pienter et misericorditer liberavit. His quæ supra
diximus, et aliis gravaminibus prædictus frater
vellementer oppressus, sanctam apostolicam sedem,
quæ matris pietate oppressis omnibus subvenire
consuevit, appellavit; et ad eam, sicut ad matrem
filius, consilium et auxilium petiturus confugit. Sed
nec sua electio, nec sanctæ sedis appellatio, quæ
quondam prodesse solebat, adhuc sibi prodesse po-
tuit. Et quia matris injuriam silere non convenit filio,
sanctæ matris Romanae Ecclesiæ injuriam, cuius filius
ego **10** sum, licet indignus, occultare nec possum,
nec debeo. Archembaldus et monachi qui sustinent
partes ejus, omnia quæ de Pagano eis præcepit
Romana Ecclesia ita contempserunt, quod ex omni-
bus omnino nihil fecerunt. Huic tamen universalis
omnium Christianorum matri obedire est utile, et
honorificum, et non obediens criminis est. Haec obe-
dientibus dilectionem servare semper studuit, et
inobedientibus reddere ultionem. Unde præcordia-
lissime Pater, paternæ pietatis viscera qualiscunque
filius vester humiliter precatur; quatenus in matre
nostra Romana Ecclesia sic et justitiae status vigeat
et dilectionis affectus, ne pauper innocens opprimatur,
nec superbus dives qualibet occasione glorie-

*super altare B. Albini detuli ob memoriam perpetua-
firmatatis. Ut in his librum Regule, sic in aliis tabulis
cultellum, baculum, chirothecas in manum missas,
altarique impositas legimus; quin exstant hodie quo
in eodem S. Albini cœnobio, et in aliis plerisque
veteris moris monumenta: baculi, inquam, et chiro-
thecæ et alia investiturarum, traditionumque, quas
tignarant, titulis inscripta.*

(18) *Episcopum Andegavensem.* Rainoldum, ad
quem scribit lib. **iiii**.

(19) *Eulgismensem legatum.* Girardum, de quo
epistola **19** hujus libri.

(20) *Violentia Teutonici regis.* Henrici IV postmo-
dum imperatoris; de ea re mox dicetur ad epist.
sequentem.

(21) *Epistola 7.* Hujus epistolæ argumentum in In-
dice codicis Cenomanensis ita concepieruntur: *Rati-
onabiliter ostendit pactum quod cum Teutonico rege
fecerat non tenendum. Pacium scilicet de investituris
episcoporum et abbatum, quas Henricus a Paschalæ
armata militum manu ad urbem circumcesso, capto-
que per vim extorserat in Idib. Aprilis anno 1111*

A tur. Quod si violentia Teutonici regis (20) aliquid
sequitatis minus a vobis extorsit, et timor mortis
suum vestrorum ad hoc carneum vestram, non
animam, inclinavit; quanto minus justitiae in hoc
actu dignoscitur, tanto in causis aliis amplius per-
agatur. Pater in Christo charissime, non vos ultra
modum officiat, si qua fuit sinistra operatio; non
perturbet oculum mentis vestræ regis exactio: sed,
quanto fortius potestis, jura justitiae in rebus aliis
teneatis nunc ex deliberatione, ut, quod regi fecit
vestra humanitas, fecisse credatur pro vita illorum
paterna compassionē.

II EPISTOLA VII (21).

*Beatissimo pape Paschali, charissimo domino et
Patri, frater Goffridus, apostolicæ sedis servorum
minimus, eam, que secundum Deum est, obedientiam.*

Optime nostis, Pater optimè, navim Petri Petrum
simul et Judam habuisse, et sicut, beatus Am-
brosius dicit (22): « Quandiu in ea Judas fuit, sem-
per passa est tempestatem; sed, illo filio perditionis
foras expulso, tranquillitatem habuit et quietem. »
Jude siquidem perversitas exigebat ut navi, que
utrumque, Petrum scilicet et ipsum vehebat, susci-
taret tempestatem; sed fides et pietas B. Petri apud
Dominum obtinebat, ne collisionem incurriteret vel
submersionem. Et quia nostris temporibus alter Ju-
das, parturiente diabolo, contra sanctam Ecclesiam
natus agnoscitur, qui catholicam ildem, libertatem
et beatam ejus castitatem modis omnibus detestanda
presumptione sibi auferre conatur: valde necesse
est ut nuic etiam Iudes B. Petri in sua speciali sede,
que nunquam errare consuevit, tantum vigeat; qua-
tenus in primis sine sancta Romana Ecclesiæ et a
collisione provideat, et eam a submersione defendat;
ne forte, quod absit! Satana triumphante, erroris
fluctibus intolerabiliter oppressa succumbat; et sic
credentium omnium multitudo Scyllam et Charybdim
cum illo patiatur et pereat, et B. Petrus sub undis
latere credatur, qui olim super undas **12** ambula-
bat. Firmiter ergo limus, nec erramus, Dominum

cum eas Henrico ejus patri ut concederent Gra-
gorius et Urbanus nullis unquam minis, neque
blandimentis, neque vexationibus inflecti potui-
sent. Quod factum Paschalis etsi excusare videatur
necessitas, quod alioquin, ut ipse in epistola ad
Guidonem Viennensem causatur, servitus Ecclesiæ:
captivis interitus, excidium urbi et Italia immuniere
videretur, usque adeo tamen omnibus locis impro-
batum est, ut apertum schisma tantum non excitari.
Itaque prudentes et cordati viri, quos violentiæ
Ecclesiæ jura male habebant, in quibus Goffridus
hic noster, et alii, quorū exstant epistola, Pascha-
lem hortari atque urgere non destiterunt ut pactum,
quod invitus fecerat, et ipsem ulro damnabat,
publico decreto rescindere. Quod quidem præstabilit
anno sequenti in synodo Lateranensi, in qua in-
vestituras Henrico iterum abrogavit.

(22) *Beatus Ambrosius dicit* Idib. **iv** in Lucam cap.
4: *Hac est, inquit, illa navis, quæ adhuc secun-
dum Matthæum fluctuat, secundum Lucam repletus
piscibus. Et post alia: Non turbatur ista quæ Petrus
habet, turbatur illa quæ Judam habet.*

nostrum duobus discipulis, Petro videlicet et Paulo, Ecclesie dedisse principatum. Petrum fidei catholice principem fecit; Paulum doctrinæ. Quorum unum elegit adhuc in terra corporaliter manens; alium vero in cœlo jam residens. In terra quidem Petrum elegit, ut Ecclesiam suam ejus fidei robore firmaret; Paulum postea de cœlo, quatenus ejus sancta doctrina fidei firmatam Ecclesiam exornaret. Isti gloriosi triumphatores operibus veritati fidem servantes non sanguini, maluerunt alter obedienter subire patibulum crucis, alter ensem suscipere diligenter submissa cervice; unde amplius lactis exivit quam sanguinis; quam Ecclesiae sibi commissæ virtutem fidei et libertatem, quam bonus eorum magister et Dominus fuso sanguine sui sacratissimi corporis comparaverat, paterentur auferri. Isti sancte memoriae et venerabilis vita martyres suo capiti Christo fideliter inharentes, quam veraciter ejus membra fuerunt, mori potius pro illo quam contra illum vivere eligentes, factis amplius quam verbis clamaverunt. Quorum victorioso sanguine laureata sancta Romana Ecclesia olim superatis hostibus triumphavit; quæ in suis doctoribus et mori pro Christo semper optavit, et sibi vivere recusavit. Huius sancti viri in æthereis mansionibus eum suo Domino jam exsultant, ubi pro morte temporali beatam immortalitatem adepti, suos sed non degeneres successores exspectant. Quod si alicui eorum **13** victoria non adsuit passionis, non illud timor negavit; nec tam passio defuit quam dies certaminis. Talibus patronis terra lætatur, cœlum exsultat: et, quia felix eorum vita mortem meruit gloriosam, hinc sancta eorum solemnia plebs Christiana celebrando frequentat, et per supplicabiles ipsorum preces se tota devotione suo Creatori commendat. Horum itaque solemnia celebrare est utile et religiosum; sepius eorum precibus commendare utile pariter et necessarium. A quorum sorte beata qui in eorum sede residens et aliter agens se privavit, factum suum ipse dissolvat, et velut alter Petrus lacrymando corrigat quod fecit. Si metu mortis titubavit ad horam carnis infirmitas, in corrigendis carnis operibus mentis integritas perseveret, et emendare non erubescat, causans de carne, velit nolit, moritura, quod acquisita immortalitate vitare potuisse. Si vero timore mortis filiorum suorum potius quam suæ, ea fecisse vel facientibus assensum dedisse convincitur, quæ Christus per semetipsum correxit, et **B.** Petrus abominatus est, atque sacri canones penitus execrantur, nullo velamine legi potest vulnus tam manifestum; quia pater sic filii propitiare non potuit, sed salutem impedire filiorum. Mortem siquidem, quæ fructum facit meliorem differre subito morituris, et in æternum victuris vitam a Deo param auferre, nulla nos docent exempla sanctorum. Nam, si Paulus ad horam vitavit mortem, in aliquo fidem non læsit, neque deseruit **14** veritatem; et se morti magis reservasse creditur, quam subtrahisse, ut fructum deinceps ficeret potiorem. Unde

A nec justitiae nec misericordiae fuisse consilium veraciter agnoscitur, sed Satanæ incitamentum, eos subtraxisse morti, quæ diu decesserat non potest mortalibus, qui cum utilitate totius Ecclesiae vite statim sociari potuissent æternæ. O quam venerabilis, et quam pretiosa esset in conspectu Domini mors, imo vita illorum, quibus ei pati pro fide datum fuisse desuper, vel in terra permisum, sancta Ecclesia hæretica pravitate superata, suo sponso, qui pro ea mortuus est et resurrexit, usque in finem sæculi fideles filios procreasset, nec frangi, nec flecti deinceps fides catholica potuisset! Si objicitur, quod invitæ forsitan paterentur, et ilcirco eorum passio crederetur infructuosa, quod spontanea minime videbatur; et iterum (AUG. ep. 61 ad Dulcitium): *Pæna martigrem non facit, sed causa*, causa utique idonea et multum idonea erat, quia causa fidei, quæ melior non poterat inveniri. Pro hac etiam, si aliter non possent, contra suam voluntatem mori debuissent; quia nec sic martyri palma fraudari potuissent. Innocentes etenim sancti, qui nec voce nec voluntate martyrium quæsiisse leguntur, quoniam pro Domino pertulerunt, corona martyri non prævantur. Hos sancta Ecclesia non solum martyres esse, verum etiam martyrum flores constitutur. Unde firmiter credendum est et nullatenus dubitandum quod supplicium mortis pro fide Christi homini collatum, etiam si pro carnis **15** infirmitate noluerit, et tamen non negaverit, martyris vindicat nomen et præmium. Si autem adeo fuissent degeneres filii, quod a porta paradisi, cui non Teutonici regis impietate, sed qui bene malis uti consuevit, Domini pietate jam propinquaverant, retro pedem dare negando voluissent: constantia patris et ratio spiritui propitiare potius debuerat quam carni, eosque in fide sancta exhortatione firmare: si necessitas inumberet, primus pro veritate succumbere; et sicut **C.** Sixtus beatum Laurentium ad vitam prævenit æternam, ita et ipse eos prævenire, ne illorum imperfectione universalis Ecclesia chartam fidei, castitatis ac libertatis perderet, quam Salvator ore suo dictatam et sigillatam in cruce manibus propriis Christianis omnibus tradidit in pignus et tenorem dilectionis. Et, quoniam culpa hæc inexcusabilis nullatenus dubitatur, et excusando augeri potest, non minui; relicto errore scienter commisso sine dilatione corrigatur, ne mater nostra spiritualis, quæ quasi novissimum spiritum trahit, omnino moriatur; fide, castitate ac libertate vivit, ac viget Ecclesia: quæ si non habet, languet et separatur a vita. Nam fide fundatur, ornatur castitate, libertate tegitur. Sed, cum laicam investituram, quæ secundum traditiones sanctorum Patrum hæresis comprobatur, non contradicit, sed præcipit; cum corruptitur ipsa munieribus, cum sæculari potestati subjicitur, fides, castitas et libertas ei simul auferunt; et quæ vitam non habet, nec imminero **16** mortua creditur. Hujus mortis auctorem vel novissimum Ecclesiae membrum credere, etiam si pastor

videatur, errare est. *Huic errori quicunque inha-
serit, merebitur ab ipsa vita radice praecidi.* Super
his autem si quis aliter senserit, non est catholi-
cus, manifestetur, et veritatis argumento probabitur
esse hæreticus. *Tolerandus quidem est pastor* (23),
*ut canones dicunt, pro reprobis moribus; si vero
exorbitaverit a fide, jam non est pastor, sed adver-
sarius, a quolibet peccatore tantum catholicó de-
testandus.* *Licet enim, secundum sanctorum decreta
Romanorum pontificum, etiam meretrici communem
Ecclesiae fidem, quam suam credit et constetur,
defendere.* *Multa igitur amplius alique perfectius
religiosum catholicum decet hæreticam pravitatem
impugnare; nec Christianæ legis veritatem, qui
Christianus est, in tali negotio debet occultare.* Sunt quidam episcopi, quos nec clerus, nec populus elegit, sed eos tantum laica persona investivit, qui contra catholicorum statuta Patrum, et maxime contra verdicam B. Gregorii septimi papæ vocem, qui pro defensione hujus fidei mortuus est in exsilium (24), investituram palliantes, eam negarent hæresim esse (25) verbis ad seducendum compositis, si possent. Quorum stateris dolosis, viris fidei non appenditur: hos enim custodit Dei spiritus, quo reguntur. Fratres isti, utinam si fieri posset, fratres catholici, qui non a suo consecratore, sed contra claves Ecclesiae a laicis investituram suscepérunt vel suscipiunt, dum quemlibet auctorem hujus criminis moluntur defendere, sub illius defensione se, sed quasi productis verendis natibusque nudatis operiunt. Nam, cum castitatem sponsæ Dei sepelire, et nimium sordida pollutione sepultos suscitare falaciter conantur, se faciunt amplius manifestos, sed, quia hæretici hæretici testimonio in eo hæresis genere quo convenient, minime damnatur, mirum non est si tam nefanda loquuntur. In eum autem qui talia credit et proficitur, de pharetra veritatis David rex et propheta hoc modo jaculatur: *Non est Deus in conspectu ejus; inquinata sunt viæ illius in omni tempore* (Psal. ix); et illud: *Verba oris ejus iniquitas et dolut* (Psal. xxxv): noluit intelligere ut que sunt fidei sequeretur. Qui talis est præesse, non prædolere, et que sua sunt tantum querere, non que Jesu Christi (Philipp. ii) desiderat, et per quælibet devia oves præcipitentur nullatenus curat. De quibus lac et lana sibi non sufficit; sed illarum de- vorat carnes et ossa corredit. Se tamen restinat pastorem ovium, cum sit potius lupus earum. Et

(23) *Tolerandus quidem est pastor.* Ex Anacleti epist. 3, citat Ivo decreti p. iii, cap. 5.

(24) *Mortuus est in exilio.* Salerni Henrico imp. exilere coactus, qui Romanum expugnarat. Gregorii VII verba, cum in lethalem morbum incidisset, a Petro Bibliothecario hæc memorant: *Dilexi justitiam, et odi iniquitatem; propterea morior in exilio.*

(25) *Eam negarent hæresim esse.* Hac de re uberioris agit lib. iii, epist. 11 et in opusculis.

(26) *Abbatem B. Albini.* Archambaldum, de quo epist. 5. Is nunc Romanum cum Goffrido vocabatur, disceptratori ambo de ecclesia S. Joannis super Ligerim, quam Urbani II judicio Albinianis, pro Credonensi quam repetebant, dare coacti fuerant Vin-

A merito lupus non pastor ovium creditur, qui eas non pascit, sed de ipsis pascitur. *Hæc a nobis idcirco dicuntur, quia, dum a salana propheta corruptus agnosciuntur, qui non solum verbo, sicut Balaam, sed etiam scripto in Christiani populi necem consilium pariter et assensum dedisse convincuntur; valde necesse est, ut cui residet, asina loquatur et prophetae corripiat insipientiam, qui sacra divinitate legis præcepta transgressus est, sacrilegi regis seculis 18 insaniam.* Et, quoniam Luciferum nostris temporibus e celo lapsus indubitanter agnosciuntur, non ei qualibet occasione illius impietatem dissimulantes inhæramus, ne in putoem desperationis cum eo, quod Deus abnuat, corruamus. Si minus dixi quam debui, ignorantiae deputetur; si amplius, quia de odio iniquitatis et æquitatis amore processit, ignoratur.

EPISTOLA VIII.

Dilectissimo Patri et domino Paschali papæ venerabili, frater Goffridus, sanctæ Romanæ Ecclesie servorum minimus, debitam cum dilectione obedientiam.

Placuit sanctitati vestra, Pater charissime, abbatem B. Albini (26) vocare, et ut in presentia vestra usque ad festivitatem omnium Sanctorum mibi iustitiam exsequeretur, decreto vestra auctoritalis admonere. Quid ipse olim contra sedem apostolicam fecerit, beatitudo vestra melius novit. Nunc autem volvis inobedientis esse non audet; quoniam si ad istam vocationem vestram non veniret, comes Andegavensis (27) possessionem, quam monachi B. Albini per subreptionem abstulerunt, monasterio nostro restitueret. Ego vero ad prædictum terminum inevitabilis monasterii nostri necessitate detenus, sicut predicto abbatи ante dixi, venire non potero. Sed, si Deus vitam et prosperitatem mihi concresserit, usque ad festivitatem sancti Clementis beatam faciem vestram visitabo, de abbate, et 19 de monachis B. Albini iustitiam accepturus; et quia venerabilis memorie dominum papam Urbanum deceperunt, multis auctoritatibus sanctorum Romanorum pontificum probaturus. Ipse postea dominus papa, visis privilegiis nostris, se fuisse deceptum asseruit, et auctoritate privilegii sui, quod contra nos fecerat ita retractavit, quod Ecclesiastiam de qua querela manet, et quidquid prædecessores sui monasterio nostro firmaverant, sine exceptione firmavit. Unde, dilectissime Pater, didicinenses, Goffridus vero abbas factus, causam suam sic eggerat apud Urbanum, ut is judicium suum retractaret, ecclesiamque S. Joannis Vindocinensi posita monasterio inter ceteras ejus possessiones assereret. Quod quidem non solum ab Urbano, verum etiam a Paschali ejus successore factum vidimus diplomate anni 1103, Attamen, quoquo modo composita res fuerit, obtinuit tandem Urbani decretum, potiunturque hactenus illa ecclesia monachi S. Albini.

(27) *Comes Andegavensis.* Fulco ejus nominis V, idem qui Hierosolymorum postea regnum adeptus est, de quo iterum epist. 21, et lib. xi, epist. 7.

secretam paternitatem vestram, non adoptivus, sed proprius et specialis filius vester (28) precatur humilius, ne proposit illis quæ de justitia diffidunt, si adventuni prævenerint nostrum. Monasterium S. Albini Romanæ Ecclesiæ nunquam servivit vel serviet, nisi pro sua tantum necessitate. Monasterium vero nostrum ita B. Petri est proprium, quod ad ipsis fundatoribus suis alodium ei datum exstitit, et patrimonium. Ab ipso nostræ congregationis initio prædecessores nostri sanctæ Romanæ Ecclesiæ optime servierunt: et, si gloriari oportet, imo quia gloriari oportet in Domino, nemo illorum melius quam ego. Unde, salva veritate, profiteor quod, postquam monasterium regendum suscepit, tredecim millia solidorum (29) nostræ monetæ in Romanæ Ecclesiæ servitium expendi, sola videlicet dilectione, non mea qualibet necessitate. Hæc autem dico, Deus scit, non fallaciter exprobando; sed dilectionem nostram erga Romanam Ecclesiam veraciter approbando: ut, qui Romanam Ecclesiam diligunt, et 20 mea diligent, et mecum contra meos adversarios elypeum defensionis opponant. Inter cætera, quæ mea humilitas Romanæ Ecclesiæ in sua necessitate fecit servitia, unum, quia celeberrimum fuit, nec possum, nec dehebo silere: quo audito, qui catholicam fidem diligit, me nunquam poterit non amare. Primo anno, quo (30), Deo volente vel permittente, nomen abbatis suscepit; audivi piæ recordationis dominum papam Urbanum in domo Joannis Fricapanem (31) latitare, et contra Guitbertistam hæresim (32) viriliter laborare. Licet locus noster pauper esset, Romain tamen veni, illius persecutionum et laborum volens particeps fieri, et suam pro posse meo desiderans supplere inopiam: quod et Dei gratia feci. Mala quæ in itinere et in civitate passus sum, nostrorum per omnia, ne agnoscerer, faetus famulus famulorum longum est enarrare. Quasi al-

(28) *Specialis filius vester.* Lib. III, epist. 34 D. Bernardus epist. 294 ad Eugenium papam: *Abbas Vindocinensis, qui specialiter vester est, rogamus ut et ipse speciale inueniat gratiam.*

(29) *Tredecim millia solidorum.* Duodena tantum millia leguntur epist. 9 et 13 ad Calixtum. Quare mendum hoc loco videtur.

(30) *Primo anno quo.* Christi 1094 ex Bertholdo Constantiens, qui res Urbani accurate persecutus est, constat initio hujus anni turrim Crescentium in D Guitbertinorum potestate adhuc fuisse. Goffridus paulo ante ferias Paschales opera sua inrrim cum palatio Lateranensi receptam notat: quod in eundem prorsus annum incidisse computum est. Goffrido autem ut beneficium Urbanus, ita nos egregii facinoris memoriam debemus. Nam, nisi ipse prodaret, nesciremus.

(31) *In domo Joannes Fricapanem.* Vetustissimæ ac nobilissimæ apud Romanos familie nonen nunc paululum inflexum, Frangipanes enim dicuntur. Quod ergo generatione scribit Bertoldus, Urbanum Romæ prope S. Mariam Novam in quadam firmissima munitione moratum, ad ipsum videtur quod explicatius dicitur a Goffrido, illum in Joannis hujus domo latuisse.

(32) *Contra Guitbertistam hæresim.* Contra Guitbertum, ejusque fautores. Hic est quem ex archiepiscopo Ravennate pseudopontificem indito Cle-

A ter Nicodemus ad dominum papam in domum prædicti Joannis nocte veni: ubi eum pene omnibus temporalibus bonis nudatum, et alieno ære nimis oppressum inveni. Ibi per Quadragesimam mansi cum illo; et, si fas est profiteri veritatem, ejus onera in quantum potui, charitatis humeris suppeditavi. Quindecim vero diebus ante Pascha, Ferruchius, quem Lateranensis palatii custodeum Guitbertus fecerat, per internuntios locutus est cum domino papa, quærens ab eo pecuniam et ipse redderet illi turrim et domum illam. Unde Dominus papa cum episcopis et cardinalibus, qui secum erant, locutus, ab 21 ipsis pecuniam quæsivit; sed modicum quid apud ipsos, quoniam persecutione et paupertate simul premebantur, invenire potuit. Quem ego, cum non solum tristein, verum etiam præ nimia angustia lacrymantem consperxissem, coepi et ipse flere, et flens accessi ad eum dicens, ut secure cum Ferruchio iniret pactum. Ibi aurum et argentum, numeros, mulas et equos expendi; et sic Lateranense habuimus, et intravimus palatum. Ubi ego primus osculatus sum domini papæ pedem, in sede videlicet apostolica, in qua longe ante catholicus non sederat papa.

EPISTOLA IX.

Beatissimo papæ Paschali, frater Goffridus, quod charissimo patri humilis filius, et bono domino fidelis servus.

Litteras vestras, dilectissime Pater, triginta quinque diebus ante concilium (33) vidi: in quibus audiui quod noluissem, et quod audire peccando non merui. Pervenit enim ad aures vestras nescio cuius relatione, me persecutoribus Ecclesiæ, et comiti Pictaviensium (34) participare; quod Deus scit, nunquam foci; nec paternitatem vestram optasse de me rem hujusmodi credidisse. Hec namque seminavit iniamicus homo, et fallacie spiritus erat in mentis III nomine, adversus Gregorium VII, crearat Henricus imp. anno 1083. Quo ex tempore et Gregorium quoad vixit, et Victorem Urbanumque successores tum aliis diris modis exercit, tum Roma extores pene semper habuit. Ita ut in apostolica sede, quod extrema epistola scribit Goffridus, catholicus papa longo intervallo non sederit. Undecim plane anni fuerunt ab exordio Guitberti ad receptionem ab Urbano Ferruchii deditione Lateranum.

(33) *Triginta quinque diebus ante concilium.* Lateranense, anni 1112, de quo ad epist. 7 diximus. Eadem excusatione usus etiam Ivo Carnot. epist. 150 quo minus ad concilium proficeretur: quod Paschalisch papæ litteras quibus vocabatur, septem tantum hebdomadibus, hoc ex 49 diebus ante constitutum concilio diem accepit.

(34) *Comiti Pictaviensium.* Guillelmo, de quo epist. 2, eius nominis et familie postremo, quem sæpius excommunicatum constat. Sed de ea nunc excommunicatione agitur, quam Girardus Engolismensis legatus, et Petrus episcopus Pictavensis ob illætas pulsæ legitima uxore nuptias infixerant, ut narrat lib. v Historiæ Guillelmus Malmesburiensis. Multa Vindocinenses et opima in hujus principis ditione prædicta possidebant, ut Oleronis et Surgeriarum ecclesiæ in pago Santonicō, Olonensem, et alias in Pictaviensi.

eo. Monasterium siquidem nostrum, quidquid melius habet, et unde pene penitus vivimus, in terra comitis Pictaviensis noscitur habere. **22** Et ideo mutare non possum, quin aliquando cum eo loquar; sed teste in animam meam invoco Spiritum sanctum; hoc necessitate fit monasterii nostri, non mea voluntate. Occasione quondam accepta, quia prædecessor noster (35) non potuit ad eum venire vel noluit, quondam nobis abstulit obedientiam, quam me postea virginis quinque millia solidorum redimere oportuit. In quibus tamen me ab excommunicato debeo abstinere, si ei communicavi; vel quandiu fuerit excommunicatus, communicavero, nunquam mihi a Deo illius peccati fiat remissio. Hæc et si qualibet alia vobis de me dicta sunt amara, credite firmiter ea fallaciter et invidiose fuisse inventa. **B** Unde, si justum est, competens terminus ponatur; et qui me sagittant in occulto, notificant contra quos scilicet canonice me præparare debeam, et de quibus forsitan aliquid dicam, et sine misericordia judicemur. Veritatem, dulcissime Pater, attende, non verborum relationem. Emulantur enim me quidam, scilicet diaboli simulatione. Quorum

(35) *Prædecessor noster.* Paulo post : *Prædecessorum nostrorum.* Lib. v, epist. 21 : *Rectors monasterii nostri qui fuerunt ante me.* Quatuor omnino ante Goffridum Vindocinii abbates fuerunt Rainaldus, Odericus, David et Berno, quem hoc loco significat. Bernoni obedientiam seu prioratum S. Georgii (de hoc enim agi puto) eriperat Guillelmus comes, quem Goffrido postea restituit. Urbanus II Goffrido : *Ecclesiam S. Georgii in Oleronis insula, quam ab omni exactioris consuetudine liberam Guillelmus Pictaviensis comes excommunicatione nostra coactus reddidit, sicut ab Andegavensi comite Goffrido et Agneta comitissa loco vestro tradita fuerat.* Qua de re iterum lib. v, epist. 19 et 20. De obedientiæ auctoritate notio vocabulo lib. iv, epist. 7.

(36) *Duodecim scilicet solidos.* Idem repetit epist. 43 ad Calixtum. Censum hunc abbati Vindocinensi tanquam sealis apostolicæ alodiario indixerant fundatores. Tabula foundationis : *Abbas vero, qui alodiarius B. Petri esse dignoscitur, matrem suam Romanam Ecclesiam per singulos annos aut per se, aut per legatum suum restituere studeat, et si majorum charitatem non fecerit, censem saltem XII solidorum ad concinnanda luminaria ante venerabile corpus beatissimi Petri ibi persolvere non negligat.* Clemens II in privilegio confirmationis : *Censem vero ad memorium cognitionem semipaternam duodecim solidos de moneta patriæ vestræ B. Petro reddi per annos singulos volumus.* Sic olim Cluniacenses tutelæ nomine x solidos quinto quoque anno pendas. In diplomate Agapiti II : *Sane ad recognoscendum quod prædictum cœnobium S. apostolicae sedi ad tuendum atque forendum pertinet, dentur per quinquennium solidi x, Vizeliacenses singulas quotannis libras argenti.* Paschalii II Altardo abbati Vizeliac. : *Ad indicium quoque hujus libertatis, apostolica sedi, cuius juris esse dignoscitur libram argenti per singulos annos persolvat;* sic alii alios census.

(37) *Beatae Priscæ ecclesiam.* B. Priscæ ecclesiam titulum presbyteri cardinalis in monte Aventino abbatis Vindocinensis cum dignitate cardinali primus illustri et iustitati exempli prerogativa concessit Alexander II, ita ut quicunque legitimi Vindocini abbates forent, iidem Romanæ Ecclesiae hujus tituli cardinales essent. Alexandri hæc sunt verba in litteris ad Odericum abbatem anno 1062 : *Concedi-*

A falsis detractionibus competitor palam profiteri veritatem, quam satis tacere voluisse. Nullus itaque, veraciter dicet ænulorum, quod in tota Francia monasterium sit ordinatum melius quam nostrorum. Quod nostro tempore per Dei gratiam amplius crevit, quam prius devotio fundatorum ei contulerit : licet nunquam Ecclesiam, nunquam alterius Ecclesiæ decimam, vel quamlibet possessionem ecclesiasticam eo modo acquisierim, quo faciunt quidam. Tempore **23** prædecessorum nostrorum Romana Ecclesia vel debitum censem, duodecim scilicet solidos (36), per annum vix inde habere potuit. Quod non propter jactantiam, sed propter gratiarum actionem dico, in servitio Romanæ Ecclesie amplius quam duodecim millia solidorum nostra paupertas expendit. In spatio triginta quinque dierum, reverendissime domine, me præparare et ad vos venire non potui, corporis etiam pressus infirmitate. Iter nostrum quam citius potero, præparabo, et, si Deus mihi vitam et sanitatem donaverit, vos, sicut charissimum patrem, ad præsens videobo, vobis diligenter serviturus, et B. Priscæ misericorditer recepturus ecclesiam (37), vel de ecclesia, si placet,

mus etiam omnibus hujus loci abbatis ecclesiam B. Priscæ cum dignitate cardinali, sancti Spiritus judicio decernentes, ut nulla deinceps ecclesiastica secularis persona predictam B. Priscæ ecclesiam seu ecclesiæ dignitatem eis auferre qualibet occasione presumat. Quod eidem Oderico beneficium confirmavit Gregorius VII, anno 1029. Verum grassante posthæc in urbe factione Guihermina, ecclesia hæc Vindocinensis, quod partes illas aversarentur, adempta, atque ad alias translata est. Et quanquam Goffrido nostro, ut est in epist. 16, ejus investitum redditum Urbanus II, iterum tamen ejus possessione dejectos fuisse ex eo liquet, quod eam nunc repetit a Paschali, et epist. 43, promissum sibi a Callisto testatur : a quo tandem in integrum restitutus, cardinalis B. Priscæ titulum usurpare coepit. Sic enim ad Callistum ipsum scribens se appellat opuscul. 3, Callisti diploma, quo vindicias Goffrido instauravit, integrum proferetur ad epist. 28, lib. ii. Ejus porro vestigia decimo post anno secutus est Honorius II; cuius etiam exstat privilegium Romæ x Kal. Apr. anno 1129 prescriptum. Nec tamen diuturna satis aut illibata Vindocinensis fuit hæc possessio. Nam, sive quod Ecclesiæ illius sarta tecta negligenter, sive alia potius causa fuit, iterum illis est adempta, et aliis cardinalibus, quos B. Priscæ titulo creabant, per pontifices attributa. D

Inique Innocentius III, intermissam possessionem Hamelino abbati, qui octavus fuit a Goffrido, postliminio restituit, sed cum hac exceptione, ut ipse quidem ejusque successores abbates pristinam cardinalis dignitatem, ejusque insignia cum B. Priscæ ecclesiæ perpetuo retinerent. Ceterum, si quando alii ejusce tituli cardinales crearentur, his parerent, quartamque preventuum partem penderent ii, qui B. Priscæ ecclesiam pro Vindocinensis administrarent. Innocentii verba, tametsi paulo longius excurrunt, non abs re fuerit audire. Sic igitur habent : « Licit autem antecessores nostri ecclesiam S. Priscæ in monte Aventino sitam cum omnibus pertinentiis suis, et cardinali etiam dignitate prædecessorum suis duxerunt concedendam, sicut in ipsorum privilegiis perspicuum contineri ; quia tameo post aliqua tempora per incuriam et neglectum eorum ipsa ecclesia destructionem et desolationem incurrit ; quidam prædecessorum nostrorum eam diversa

justitiam. Dignum satis et justum esset, si discre-
tione vestrae videretur, ut quod sanctorum præde-
cessoru[m] vestrorum, Alexandri secundi videlicet et
Gregorii septimi auctoritate nobis donatum est, et
sub eorum anathemate firmatum, et postea pro fide-
litate Romane Ecclesiae a Guitherto hæretico abla-
tum exstitit, a Romana Ecclesia nobis redderetur,
qua[m] mala pro bonis reddere non consuevit. Hæc est
enim retributio quam Deus non docuit, nec B. Pe-
trus agnovit. De Guitherto quidem me optime vin-
dicavi; quia post beatæ memorie papam Urbanum,
et præcipuum sanctæ Romane Ecclesiae filium, Pe-
trum Leonis (38), ei abstulit Lateranense palatium.
Valeat dominus papa et vigeat; et qui eum edit, vel
decipit, convineatur, ne pereat.

24 EPISTOLA X.

*Dilectissimo domino suo universali papæ Calixto, fra-
ter Goffridus suis quidquid est, quidquid potest,
quidquid sapit et habet.*

In primis, dulissime Pater, pro universis bene-
ficiis vestris multiplices grates et gratias agit beni-
gnus paternitati vestrae humilis servus vester. Mihi
quidem servo suo præcepit vestra dilectio, ut infra
vel circa abbatiam nostram exspectarem, donec vi-
derem nuntium vestrum, ad vos venire paratus, quia
de charo chariorem, et de familiari familiariorem
me facere disponebat vestra sancta et sincera inten-
tio. Charissime domine, obedientie vestrie servavi
mandatum: exspectavi et adhuc exspecto promis-
sum. Quod si oblivione vel aliqua necessitate exstitit
prolongatum, et tamen fraudari qualibet occasione
non potero. Sunt etenim tria maxime, qua[m] de gra-
uitate bonitatis vestre promissis me desperare nulla
ratione permittant: nobilitas scilicet generis (39),
veritas apostolica dignitatis amica, et antiquæ vin-
culum dilectionis. Jubeat igitur bonus dominus meus
me vepire ad se, quod suo servo, licet indigno, pro-
misit, et scripsit facturus. Ego autem, si ipse jussi-
serit, quando et quomodo jusserit, sum ad eum ve-

temporibus diversis cardinalibus assignarunt, quos
ad titulum ejusdem ecclesie promoverunt. Nos vero
tuo volentes honori deferre, de consueta sedis apo-
stolicae benignitate concedimus, ut dignitatem, quam
antecessores tui ex concessione ipsius ecclesie sunt
adepti, tu et successores tui nihilominus habeatis.
Sandaliorum usum, tunicæ et dalmaticæ, mitras et
annuli, sicut eis presbyteri cardinales utuntur, vobis
in perpetuum auctoritate apostolica confirmamus,
ipsaque B. Priscæ ecclesiæ Vindocinensi monaste-
rio de speciali gratia restituimus: hoc adhuc mo-
neramini, ut si forte nos aut successores nostri
presbyteros cardinales ad ejus titulum duxerimus
promovendos, pro ea maxime causa ut super altare
B. Petri consuetum agant officium, sicut a sanctis
Patribus provida fuit deliberatione statutum, hi qui-
bus pro tempore curam et administrationem ipsius
ecclesie communiseritis, eisdem cardinalibus debitam
impendant obedientiam humiliam et devotam. Qui
videlicet cardinales de preventibus ecclesie ejusdem
percipiunt quartam partem: vos autem de ipsa ec-
clesia geratis sollicitum in eum diligenter, ne per ve-
stre incuriam in sollicitudinem iterum redigatur;
quia privilegium meretur amittere, qui permissa
abutitur potestate. Hactenus Innocentius. Ex eo

etire paratus. Hæc humilitas mea tuo præordinalis-
simu[m] domino scripsit, et si quid 25 minus scri-
psum est, cum præsens fuerit, non facebit. Valeat
benignissimus dominus noster semper, et vigeat; et
omnis ejus inimicus aut convertatur, aut pereat.